

美しい富士山を未来の子どもたちに ●ふじさんネットワーク●

ふじさんネットワーク通信。



●富士山憲章【行動規範】

- 1・富士山の自然を学び、親しみ、豊かな恵みに感謝しよう。
- 1・富士山の美しい自然を大切に守り、豊かな文化を育もう。
- 1・富士山の自然環境への負荷を減らし、人との共生を図ろう。
- 1・富士山の環境保全のために、一人ひとりが積極的に行動しよう。
- 1・富士山の自然、景観、歴史・文化を後世に末長く継承しよう。

「富士山の草原を守ろう!草原性植生保全活動体験」参加者募集!

富士山麓ではかつて、かやぶき屋根の材料や薪、肥料として草を刈ることにより、多様な生き物 が暮らす草原が保たれていました。

そうした自然の素材を利用することが少なくなった現在では、定期的に草刈りを行わないと、草 原が森林へと遷移し、それまで暮らしていた生き物が居場所をなくしてしまいます。 このため、草原性植生を保全するための、草刈り体験を行います。参加費は無料です。

アサマフウロ、ワレモコウ、ヒヨドリバナなどの植物も見られます。

Я	程	平成29年9月301	7 (+) 10	: 00~15:00	(予備日10月1日(日))

中学生以上 先着100名(一日屋外での作業が可能な方) 対 象

昼食、飲物、レインウェア、軍手、草刈り用の道具(持っている方・手動のみ) 持ち物 長袖、長ズボン

マイカー参加者 9:50までに朝霧ふれあいの森駐車場(道の駅朝霧高原北側)集合 集合場所 送迎バス利用者「JR富士駅南口」8:30発 「JR富士宮駅口」9:00発

郵便番号、住所、氏名、年齢、電話番号を明記の上、9月21日(木)までに、 申込み方 〈電話〉〈郵便〉〈FAX〉〈電子メール〉によりふじさんネットワーク事務局へ 法 お申込みください。※賛助会員の方は、お名前だけお知らせください。

過去の





2 「秋の富士山ごみ減量大作戦」の参加者募集!

富士山の山麓周辺道路沿いでは森林内への不法投棄や道路わき・駐車場などに多くのポイ捨てご みが見受けられ、富士山の美観とイメージを損ねています。

そこで、富士山の環境保全対策を推進するとともに、環境保全意識の高揚を図るため、ボランティアによる清掃活動「秋の富士山ごみ減量大作戦」を実施します。参加費は無料です。 ぜひ御参加ください。

日時	平成29年10月21日(土)午前9時30分~正午(少雨決行、荒天中止) ※中止の判断は、前日午後3時までに行います。
集合場所	裾野市立富士山資料館グラウンド(裾野市須山2255-39)
集合方法	自家用車又は無料送迎バス(バスの場合、JR三島駅北口8時30分出発)
活動場所	裾野市須山付近の道路わき(国道469号線等)
応募方法	郵便番号、住所、氏名、年齢、電話番号、 <u>送迎バス利用の有無</u> を御記入の上、郵便、 ファクシミリ又は電子メールによりお申し込みください。
申込み方法	郵便番号、住所、氏名、年齢、電話番号を明記の上、10月12日(木)までに、 〈電話〉〈郵便〉〈FAX〉〈電子メール〉によりふじさんネットワーク事務局 へお申込み〈ださい。※賛助会員の方は、お名前だけお知らせ〈ださい

3 補助金の交付決定の紹介

富士山の自然環境の保全に直接貢献する活動の推進を図るため、いわゆる「ハード事業」を対象に補助を行う「富士山環境保全活動事業費臨時補助金」について、今年度の交付先が決定されました。

※ 今回の決定以外でも、補助金が必要な事業の準備ができた正会員の方は、随時事務局へ御 相談ください。

決定先	富士山自然誌研究会	柿田川・東富士の地下水を守る連絡会
内容	富士山域(静岡県側)における道路沿い に侵入した帰化植物及び逸出植物の分 布・生態調査	富士山麓の湧水を涵養する源となる森林 の復元と保全のため、鹿食害防護柵を設置
補助額	316, 488円	157,000円
箇 所	富士宮市、富士市、裾野市、御殿場市、 小山町に属する道路 富士山スカイライン、 富士あざみライン、 国道139号、138号、469号等	裾野市 浅黄塚国有林内 保護面積 625㎡(新設部分)

『事務局からのお知らせ』

- ◇ 平成29年8月31日現在 正会員:256団体 賛助会員:259団体・個人 計515団体・個人
- ◇ ふじさんネットワーク通信への掲載情報募集中です!お気軽に御連絡ください。
- ◇ ふじさんネットワークへの入会も随時受付中です!

ふじさんネットワーク事務局 静岡県 くらし・環境部 環境局 自然保護課 富士山保全班内 〒420-8601静岡市葵区追手町9番6号 TEL:054-221-2963 FAX:054-221-3278

HP:http://www.fujisan-net.gr.jp/ E-mail:3776fuji@pref.shizuoka.jp

発 行